度一般企业财务报表格式的通知>（财会（2018）15 号）的议案》。

三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

董事会认为：公司本次会计政策变更更符合相关规定和公司实际

公告编号：2019-013

情况，其决策程序符合相关法律、行政法规和公司章程有关规定，不

存在损害公司及中小股东利益的情况。

四、 监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为：公司本次会计政策变更符合相关规定和公司实际情

况，其决策程序符合相关法律、行政法规和公司章程有关规定，不存

在损害公司及中小股东利益的情况。

五、 本次会计政策变更对公司的影响

是否采用追溯调整法

√是 □否

（一）采用追溯调整法

公司按上述规定执行后。财务报表主要调整如下：

（1）资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增

的“应收票据及应收账款”项目，本期金额 43,013,248.19 元，上期

金额 62,896,157.15 元；

将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目，本

期金额 1,479,172.43 元，上期金额 1,121291.96 元；将“固定资产

清理”归并至“固定资产”项目，本期金额 3,354,396.91 元，上期

金额 4,275,759.78 元；

将“工程物资”归并至“在建工程”项目本期与上期金额均为零；

将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付

账款”项目，本期金额 24,096,669.93 元，上期金额 14,901,796.49

公告编号：2019-013

元；

将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目，本

期金额 13,170,958.12 元，上期金额 18,076,134.27 元；

将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目，本期金额 510,267.88

元，上期金额 811,573.33 元。

（2）利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，

“研发费用”本期金额 3,314,248.73元，上期金额 6,324,124.42元；

在“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项

目，“利息费用”本期金额 108,134.17 元，上期金额 882,577.49 元，

“利息收入”本期金额 121,661.68 元，上期金额 86,056.09 元。

本公司根据财会[2018]15号规定的财务报表格式编制 2018年度

财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。本次会计政

策变更只是对财务报表项目进行了调整，对公司的整体资产、收入、

成本、利润数据并未产生重大影响。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目
2017年 12 月 31日和 2017年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 103,732,748.40 0.00 103,732,748.40 0.00%

负债合计 49,220,718.60 0.00 49,220,718.60 0.00%

未分配利润 11,341,128.13 0.00 11,341,128.13 0.00%

归属于母公司所有者

权益合计
54,125,595.01 0.00 54,125,595.01 0.00%

公告编号：2019-013

少数股东权益 386,434.79 0.00 386,434.79 0.00%

所有者权益合计 54,512,029.80 0.00 54,512,029.80 0.00%

营业收入 50,206,244.24 0.00 50,206,244.24 0.00%

净利润 -8,035,284.80 0.00 -8,035,284.80 0.00%

其中：归属于母公司所

有者的净利润
-7,953,972.94 0.00 -7,953,972.94 0.00%

少数股东损益 -81,311.86 0.00 -81,311.86 0.00%

六、 备查文件目录

（一）《辽宁中新自动控制集团股份有限公司第二届董事会第四

次会议决议》

（二）《辽宁中新自动控制集团股份有限公司第二届监事会第四

次会议决议》

辽宁中新自动控制集团股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 17 日